「台灣選舉與民主化調查」網路民意調查實驗設計平台

案件申請與審查作業準則

2016.11.05 「台灣選舉與民主化調查」規劃與推動委員會第 141 次會議通過

第一條(準則主旨)

「『台灣選舉與民主化調查』規劃與推動委員會」(以下簡稱委員會)為規劃網路民意調查實驗設計平台(以下簡稱網調實驗平台)之運作,特制定本準則。本準適用期間自2017年八月一日起至2020年七月三十一日止。

第二條(定義)

本準則所稱網路民意調查,指藉由網路民意調查設備(LimeSurvey),並以本委員會與國立政治大學選舉研究中心協同建構之網路民意調查受訪者資料庫,進行問卷訪問之調查研究。

第三條(時程)

第一次公告申請時間自當學年八月一日起至八月三十一日止。九月間由本委員 會進行審查,確認通過之案件。十月間送交研究倫理審查。十二月間進行網路 民意調查。隔年七月公開釋出資料。

第二次公告申請時間自當學年一月一日起至一月三十一日止。三月間由本委員會進行審查,確認通過之案件。四月間送交研究倫理審查。六月間進行網路民意調查。隔年一月公開釋出資料。

第四條(申請人)

申請人應具備獨立申請科技部計畫之資格,且具有當年度研究倫理研習時數之有效證明。

第五條 (案件)

申請人於申請案件時請備妥:

- 一、研究設計乙份,主題應契合實驗設計之精神,總樣本數需控制於 1,100 份以內,目前暫不接受定群追蹤研究。
- 二、中、英文問卷乙份,總題目數需控制在40題以內。
- 三、案件未獲其他單位經費補助及未交由其他單位執行之聲明。
- 四、當年度研究倫理研習時數之有效證明。

申請人請將申請案件相關資料遞交「台灣選舉與民主化調查」電子郵件信箱 (teds.org@gmail.com)。

第六條(委員會審查)

申請時間截止後,由本委員會之網調實驗平台小組進行初步審查,確認研究主旨與「台灣選舉與民主化調查」之成立宗旨及研究領域相符後,送交本委員會審查。

前項審查,以通過一案為限。

第七條 (研究倫理審查)

經本委員會審議通過之案件,將送交國立政治大學研究倫理審查委員會審查。 前項審查,若該研究倫理審查委員會提供大幅修正意見時,本委員會得退回申 請案,另通過其他申請案件。

第八條(案件之所有權)

申請案件經審查通過後,該案件即屬「台灣選舉與民主化調查」所有。「台灣選舉與民主化調查」將負擔該調查研究案之所有費用。

申請案件經審查通過者、將於結案報告當中敘明、承認申請人之參與與貢獻。

第九條(申請人之資料使用權利)

申請人於訪問結束後至資料公開釋出前對於調查資料享有獨佔使用權。惟仍須於出版著作中註明該資料為「台灣選舉與民主化調查」所有。資料經「台灣選舉與民主化調查」公開釋出後,申請人即不得主張資料之獨佔使用權。

第十條(準則之修正)

本準則經委員會通過後施行,修正時亦同。